
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 Reg. Delibere in data 23/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI
DELL' ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO
AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000

L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di Aprile alle ore 20.05 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere AG
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 15 del 15/04/2024

OGGETTO:  VARIAZIONE N. 3  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'
ART. 175, C. 2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187
DEL D. LGS 267/2000

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione D.U.P. per il triennio
2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ; 
- con deliberazione di Giunta comunale n.  1 del 09/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato è il PEG 2024/2026;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 23/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato nella seduta odierna il Rendiconto della gestione 2023;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D.  Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e
di tutti gli equilibri di bilancio;

Preso atto  della  necessità di  apportare al  Bilancio di  previsione 2024/2026 delle  variazioni  agli
stanziamenti  di  competenza  e  cassa,  necessarie  per  garantire  la  realizzazione  degli  interventi
programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del Bilancio
di  previsione  sulla  scorta  delle  indicazioni  fornite  dai  Responsabili  dei  servizi,  come  meglio
dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Dato atto che vengono inseriti nel Bilancio di previsione 2024/2026 i seguenti nuovi capitoli di
Entrata in c/capitale:

- Codifica di bilancio 4.0200.01 - capitolo 79601 “Ristrutturazione cinema Luxor rimborso
spese progettuali”;

- Codifica di bilancio 4.0200.01 - capitolo 82001 “Bando regionale 2024 miglioria impianti
sportivi (Legge regionale 11 maggio 2015, n. 8, art, 11)”;

Spesa in c/capitale:
- Codifica  di  bilancio  6.01.2.0202 -  capitolo  86607  “Efficientamento  energetico  impianto

illuminazione  campo da baseball CUP I34J24000040006”;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
13 in data 16/04/2024 (acquisito al prot. n. 5568 del 16/04/2024) - (allegato B) rilasciato ai sensi
dell'articolo 239, comma 1. lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2020;



Acquisiti i pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi: 

Il Sindaco relaziona come segue.

Nella proposta per la “Parte corrente anno 2024” si evidenziano maggiori entrate correnti anno 2024
che  riguardano  adeguamenti  degli  stanziamenti  di  bilancio  per  maggiori  entrate  rispetto  alle
previsioni iniziali per € 45.600,00, quale accertamento del ruolo 2023 violazione CDS del 2022 per
cui viene incrementato il Fondo svalutazione credito.
Con queste entrate vengono aumentati i seguenti capitoli di spesa:
- € 28.000,00 spese di progettazione per produrre la documentazione di conformità del possesso dei
requisiti richiesti ai fini della partecipazione all’avviso pubblico della Prefettura di Treviso per la
riqualificazione dell’immobile adibito a caserma dei carabinieri di Ponte di Piave,

- € 5.000,00 per rimpinguare il capitolo delle manutenzioni ordinarie immobili;

- € 12.600, 00 adeguamento FCDE.

Per la “Parte c/capitale anno 2024” si evidenziano:
Entrate:
- € 37.000,00 Ristrutturazione ex- cinema Luxor rimborso spese progettuale da parte del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti;

- € 34.800,00 Bando regionale 2024 miglioria impianti sportivi - istituzione nuovo capitolo;

- Viene applicato avanzo destinato agli investimenti per € 55.200,00.

Con queste entrate si finanziano:

 €  40.000,00  adesione  al  bando  “Sport  di  Tutti  –  Parchi  4-14”  Avviso  pubblico  per  la
realizzazione di nuove aree attrezzate destinate al target 4-14 anni di cofinanziamento con i
Comuni, adeguamento aree verdi attrezzate;

 €  17.00,00   per  la  costruzione,  ampliamento  e  manutenzione  straordinaria  cimiteri
(pavimentazione)

 € 7.250,00 per la progettazione efficientamento del campo da calcio dello stadio P. Tumiotto
per aderire al Bando regionale 2024 miglioria impianti sportivi ;

 €  62.750,00  “Efficientamento  energetico  impianto  illuminazione  campo  da  baseball”
partecipazione al bando DGR n. 358 del 04/04/2024.

Il Consigliere Silvana Boer chiede spiegazioni circa i 40.000,00 euro.

Il  Sindaco risponde  che  si  tratta  di  bandi  usciti  la  scorsa  settimana  che  riguardano  aree  con
metrature particolari e il Comune per partecipare deve identificare aree secondo le caratteristiche
previste dal bando. Aggiunge che il bando prevede che il contributo verrà dato nella strumentazione
decisa dal Ministero.

Il Consigliere Silvana Boer chiede se il Comune debba mettere una parte di risorse.



Il Sindaco risponde che è prevista una parte di cofinanziamento da parte del Comune. Indica quindi
le aree individuate: il parco “Baden Powell” e il parco di Piazza Garibaldi.

Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione.

Con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  12  componenti  il  Consiglio
Comunale presenti, 

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art.  175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 le seguenti  variazioni al
bilancio di previsione 2024-2026: anno 2024 le variazioni agli stanziamenti di competenza e di
cassa, (allegato A), le cui motivazioni sono riportate nella relazione descrittiva del Responsabile
Finanziario agli atti dell'ufficio;

2) di dare atto dell’istituzione dei seguenti tre nuovi capitoli nel Bilancio di previsione 2024/2026:
- Codifica di bilancio 4.0200.01 - capitolo 79601 “Ristrutturazione cinema Luxor rimborso

spese progettuali”;
- Codifica di bilancio 4.0200.01 - capitolo 82001 “Bando regionale 2024 miglioria impianti

sportivi (Legge regionale 11 maggio 2015, n. 8, art, 11)”;
- Codifica  di  bilancio  6.01.2.0202 -  capitolo  86607  “Efficientamento  energetico  impianto

illuminazione  campo da baseball CUP I34J24000040006”;

3) di  dare  atto  che  con  l'approvazione  delle  presenti  variazioni  viene  rispettato  l'equilibrio
finanziario del bilancio;

4) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi
fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare l’equilibrio del
bilancio;

5) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è espresso
favorevolmente con proprio parere, (allegato B);

6) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla variazione
di P.E.G. 2024-2026.

***

Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata
di mano dai n. 12 componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il  Sindaco  dice  di  aver  chiesto  la  presenza  dei  Responsabili  dei  vari  servizi  perché,  essendo
l’ultima seduta del mandato del Consiglio comunale, ha voluto trovare un momento per ringraziare
coralmente, per la disponibilità, la correttezza e la puntualità  sempre garantite nel corso di un
periodo  non  sempre  semplice,  i  Responsabili  di  servizio  e  i  loro  collaboratori,  il  Segretario
comunale presente ed il suo predecessore, e i Consiglieri comunali. Consegna quindi un omaggio
ai presenti, floreale per le signore e chiede a tutti di fare una foto insieme come segno date le
premesse esposte.

Il Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta ringrazia il Sindaco per il pensiero gradito. Aggiunge
che si chiudono in bellezza 5 anni, in cui vi sono state luci ed ombre ma l’importante è che i



rapporti personali sono sempre stati corretti. Rileva che per certi versi l’opposizione si aspettava
qualcosa di meglio, che è mancata una contrapposizione che poteva essere costruttiva e che spesso
hanno  trovato  un  muro  ingiustificato.  Riconosce  che  in  generale  i  Sindaci  in  alcuni  casi
rispondono alle interpellanze in modo stizzito,  ma si  spiace del fatto che per principio ad una
mozione si sia risposto con una contro-mozione. Lamenta il fatto che si poteva collaborare di più,
sottolineando momenti in cui collaborazione vi è stata (durante il lock-down e per la guerra in
Ucraina).  Un  pensiero  particolare  riserva  al  Consigliere  Sante  Morici  cui  augura  una  pronta
guarigione.  Si  augura  che  la  campagna  elettorale  sia  corretta  con  la  giusta  dialettica  e
contrapposizione  che non entri nelle cose personali.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

15

VARIAZIONE N. 3  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL' ART. 175, C. 2 DEL
D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000

2024

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/04/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 26/04/2024
Roma Paola in data 26/04/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 17 del 23/04/2024

Il 30/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 17 
del 23/04/2024 con oggetto:

VARIAZIONE N. 3  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL' ART. 175, C.
2 DEL D.LGS 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS
267/2000

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 30/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARCASSA EDDO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcassa Eddo in data 30/04/2024


